

OBNI OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed 50 groszy, w tekście 55 gr., z tekstem 25 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a ogłoszenia 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmnie: 1 zł.
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Organ demokratyczny niezależny.

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres redakcji i administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon mieszkania redaktora 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Mensiorska. — Red. odp.: Wiktor Mensiorski.

FILJE: Będzin, Małachowskiego 24, tel. 5-93; Grodziec, ulica Kościuszki; Czeladź, Rynek Nr. 8; Zawlecie, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; Dąbrowa, 3-go Maja 14, tel. 2-77.

Konferencja w sprawie łódzkiej.

WARSZAWA, 8. 10. Dziś odbyła się konferencja przedstawicieli robotników i fabrykantów, zwołana przez ministra pracy dra Jurkiewicza, który zaproponował stronom, by się zgodzili na 8 proc. podwyżki.

Przedstawiciel robotników Szczerkowski oświadczył, że podtrzymuje swe żądania, ale przedstawi propozycje ministra swym mocodawcom. To samo oświadczył inż. Rumpel w imieniu fabrykantów.

Komunista agitujący przez radio berlińskie.

Fortelem dostał się do mikrofonu.

BERLIN, 8.10. W radiostacji berlińskiej wydarzył się onegdaj niezwykły wypadek podstępnej oparowania mikrofonu przez komunistę, który wygłosił przez radio do tysięcy słuchaczy mowę agitacyjną przeciwko budowie nowego pancernika i wychwalającą Rosję Sowiecką. Szczegóły tego zajścia są następujące: Program radiostacji berlińskiej przewidywał w sobotę wieczór odczyt redaktora socjaldemokratycznego «Vorwaertsu» Schwarza o zabezpieczeniu pokoju. Nkrótce przed odczytem Schwarz odebrał we własnym mieszkaniu telefon zawiadomieniem, że samochód radiostacji czeka nań przed domem, aby go zawieść do stud. Nie podejrzewając podstępny, Schwarz wszedł do samochodu, który mknąc szybko ulicami miasta, wywiózł redaktora na przedmieście. Znajdujący się w samochodzie 5 mężczyźni oznajmili zdumionemu Schwarzwowi, iż są komunistami i zamiasci tego odczytu, wygłoszone będzie przemówienie komunistyczne przeciwko budowie pancernika.

Tymczasem poseł komunistyczny Schulz, który podał się za redaktora Schwarza, stanął przed mikrofonem i

wygłosił długą mowę agitacyjną. Podczas przemówienia, które trwało pół godziny, komuniści telefonowali nieustannie do studio, zarzucając speakerowi radiostacji pytaniami. Speaker zajęty przy telefonie, nie miał czasu słuchać przemówienia, wskutek czego nie spostrzegł podstępny i poseł komunistyczny bez przeszkód w ciągu pół godziny przemawiał do tysięcy słuchaczy.

Wyjaśniło się...

BERLIN, 8. 10. (wł.) Sensacyjny incydent wprowadzenia socjalistycznego prelegenta i wygłoszenia odczytu radjowego przez komunistę został wyjaśniony.

Dzienniki komunistyczne ogłosiły, że odczyt wygłosił poseł komunistyczny Schultz, który ukrywał się w gmachu reichstagu przez 24 godziny, po upływie których już mógł korzystać z nietykalności.

Na drugi dzień Schulza spotkał w kolejce podziemnej redaktor «Vorwaertsu» Schiff i spelczkował go. Między Schulzem a Schiffem wywiązała się bójka, której kres położyli urzędnicy kolejki, rozdzielając walczących.

Otruł matkę dla 200 marek.

WROCLAW, 5. 10. Policja tutaj aresztowała 46-letniego rolnika Gleisnera wraz z żoną za otrucie 78-letniej matki. Gleisner wyspał niepostrzeżenie 125 gr. strychniny do mleka, które staruszka wypijała i natychmiast zmarła wśród objawów zatrucia. Według opinii lekarzy

dawka ta wystarczyłaby do zatrucia 120 osób. Wyrodney syn otruł matkę, która była mu ciężarem, w przededniu płatności legatu w wysokości 200 marek, który matka zastrzegła sobie w kontrakcie, oddając całe gospodarstwo synowi.

Polski robotnik sezonowy milionerem.

BERLIN, 8. 10. Polski robotnik sezonowy, zamieszkujący z żoną w miejscowości Teterow w Meklemburgii powiadomiony został za po-

średnictwem konsulatu polskiego w Berlinie, że otrzymał po zmarłym bezdzietnym krewnym w Ameryce spadek wysokości 21 milj. dol.

Niebywale spustoszenie w Australji.

Gwałtowny wiatr. Pożar lasów. Szkody wynoszą milion funt. szter.

SYDNEY, 8. 10. (wł.) Gwałtowny wiatr dokonał spustoszenia w południowej części Nowej Wajli znojąc dachy domów i wyrwijąc mnóstwo drzew. Jednocześnie wybuchnął pożar lasów. Największe niebezpieczeństwa wynikły tam, gdzie lasy ciągną się wzdłuż dróg, na których wskutek powstałych ciemności nastąpił cały szereg wypadków samochodowych. Papiernia w Cumberland, otoczona ze wszystkich

stron palącymi się lasami, została doszczętnie zniszczona. Szkody dochodzą do miliona funt. szter.

Dziesięć o ofiarach w ludziach jeszcze niema.

Drobne deszcze, ale ciepłej.

Dziś drobne przelotne deszcze, nieco ciepłej.

Dziennikarze polscy i niemieccy będą radzili nad pacyfikacją stosunków polsko-niemieckich.

BERLIN, 8. 10. Powstał projekt zwołania konferencji porozumiewawczej korespondentów dzienników polskich w Berlinie i niemieckich w Warszawie.

Na konferencji tej mają być przedyskutowane zasady działalności sprawozdawczej, która mogłaby się przyczynić do pacyfikacji wzajemnych nastrojów obu państw.

Nowy sposób odzyskania wolności.

Pożar więzienia. 6 ofiar.

JUNCTIO CITY (stan Ohio) 8.10. (wł.) W tutejszym więzieniu wybuchł pożar w sypialni, zajmowanej przez 280 więźniów. 6 osób zginęło w

plamieniach. Ogień został podłożony przez więźniów, którzy chcieli wykorzystać zamieszanie, powstałe w czasie pożaru i uciec.

Przy blaskach luny pożaru odbywało się we wsi huczne wesele.

Nikt z gości weselnych nie pospieszył na ratunek.

WARSZAWA, 8. 10. Wczoraj wieczorem we wsi Zórawka (gm. Warner) wybuchł pożar.

Zapaliły się zabudowania gospodarza Franciszka Bieszczynskiego, jego syna Michała i sąsiada Józefa Lorencę.

Na wieść o pożarze przybyły na miejsce ochotnicze straże ogniowe z Czechówki, Starej Miłosny i Woli Miłowskiej.

W czasie, kiedy strażacy walczyli z szalejącym żywiołem — we wsi odbywało się huczne wesele.

Zenił się gospodarz Kędzior.

Luna pożaru, krzyki grozy i przerażenia, tumult we wsi — nie przeszkodziły wesołej zabawie.

Muzyka grała w dalszym ciągu. Do pożaru nikt z gości weselnych się nie ruszył...

Tymczasem spaliły się doszczętnie trzy stodoły, wypełnione zbożem, dwa stogi siana i 100 korcy kartofli.

Straty wynoszą przeszło 20 tysięcy złotych.

Straszna eksplozja sztucznego tworu wybuchowego

LIPSK, Wczoraj nastąpił w zakładach dobywania benzyny i smoły z węgla t. w. »Deutsches Erdöl« gwałtowny wybuch.

Wyleciał w powietrze generator,

produkujący bezynę, smołę i inne produkty uboczne.

Czerech robotników doznało ciężkich pórparzeń; dwu z nich zmarło w ciągu dnia.

Chmura rozwalła teatr w Hiszpanji.

BERLIN, 8. 10. W hiszpańskim mieście B lamos zawałił się tamtejszy teatr miejski.

Powodem katastrofy był ulewny

deszcz połączony z oberwaniem chmury, jaki spadł w nocy z soboty na niedzielę.

Ofiar w ludziach nie było.

Tragiczne samobójstwo żony porucznika K.O.P-u.

WARSZAWA, 8. 10. (wł.) Na stacji w Jabłonnie rzuciła się pod pociąg 26-letnia p. Marja Morbitnerowa, żona porucznika 19 bataljonu KOP. ze Słobódki.

P. Morbitnerowa poniosła śmierć na miejscu.

Powodem tragicznego samobójstwa był rozstrój nerwowy.

„Za dwie minuty umrę...”

Człowiek, który przepowiedział sobie godzinę śmierci.

BIAŁOGROD, 8. 10. (wł.) W Karłowicach na pograniczu serbsko-banackim zdarzył się następujący interesujący wypadek:

Do szpitala tamtejszego przywieziono robotnika z Petrowiny, Franciszka Kozlovaca, który oświadczył, że pragnie w szpitalu doczekać się śmierci, gdyż z tamtego świata otrzymał wiadomość, iż za trzy dni punktualnie o godz. 3 po poł. umrze.

Lekarz sądził, że ma doczynienia z człowiekiem umysłowo chorym, ale pacjent zachowywał się zupełnie normalnie. Gdy nadszedł

dzień krytyczny, Kozlovac kazał się ubrać w swoją odzież odświętą, położył się na łożku i bezpośrednio przed godz. 3-cią rzekł do siostry miłosierdzia:

— Za dwie minuty umrę...

Smiano się z tego, ponieważ stan zdrowia pacjenta nie budził żadnych poważniejszych obaw.

Ale jednak stało się tak, jak sobie przepowiedział Kozlovac.

Lekarz, który wkrótce potem nadszedł, skonstatował śmierć wskutek udaru sercowego.

Echa „święta matki“.

Niedawno „tydzień dziecka” zakończono „dniem matki”; w niedzielę ubiegłą z inicjatywy ks. biskupa Kubiny, Zagłębie Dąbrowskie obchodziło „święto matki ponownie”.

Wielkie dostojęństwo, jakim opróżnienie imię matki społeczeństwo, wymaga od kobiet wielu zasług i wysiłków, aby na nie w pełni zasłużyć.

Wszak sam fakt macierzyństwa najpospolitszy w przyrodzie, biorąc rzecz z punktu widzenia fizjologicznego, nie daje jeszcze kobiecie prawa do czci i hołdu powozecznego.

Nie daje go również i miłość macierzyńska, spotykana, jak wiemy, nie tylko wśród ludzi, tylko że u zwierząt nazywa to nauka instynktem — a nie ulega wątpliwości, że i u nas, choć sflumiony kulturą, odgrywa ten „głos krwi” dużą rolę. Zresztą podług teorii psychologicznej, miłość rodzicielska i macierzyńska, kryje w sobie wiele pierwiastków samolubstwa.

Jeżeli wyjdziemy z założenia, że dzieci są niejako przedłużeniem życia naszego, dojdziemy do wniosku, że kochamy w nich — jeżeli się tak można wyrazić — „ciąg dalszy” nas samych.

„Miłość bez uczynku martwą jest”, a uczynkiem miłości macierzyńskiej w stosunku do dziecka, jest nie tylko troska o okrycie i nakarmienie go; powinna ona objąć horyzonty znacznie szersze, zatroszczyć się o zdrowie, umysł, duszę swego dziecka, o jak najdoskonalszy jego rozwój. Te tylko matki godne są uczczenia w dniu swego święta, co to potrafią zrozumieć i w czyn wprowadzić.

Matka, z natury rzeczy, jest jedyną wychowawczynią swego dziecka w pierwszych latach jego życia, dopiero później przychodzi jej z pomocą społeczeństwo, tworząc przedszkola i szkoły rozmaitego typu.

Za szczerą są ramy tego artykułu, by wszechstronnie omówić obowiązki dobrej matki w tym okresie. Zajmijmy się pierwszym z brzegu — na pozór mniej ważnym i — przynajmniej u nas — zapoznanym.

Otóż pierwszym zadaniem matki, po wydaniu dziecka na świat — jest zapewnienie mu jak najlepszych warunków rozwoju fizycznego, wychowanie go podług najnowszych wskazań wiedzy lekarskiej, chronienie przed chorobami dziecięcymi, które często mają wpływ decydujący na całą jego przyszłość.

Z wątpliwego, źle rozwijającego się dziecka, nie może wyrosnąć zdrowy człowiek — i matka, popełniając błędy w jego wychowaniu, przez hołdownictwo, tysiącami przesądami, tak licznym niestety w tej dziedzinie, działa na szkodę nie tylko swej

rodziny, ale i narodu całego, bo obniża jego siłę żywotną.

Z dziecka takiego nie będzie potem pociechy w szkole, próżne wysiłki nauczycieli: niedorozwój fizyczny pociąga za sobą najczęściej i umysłowy, jak stwierdza nauka. Również postulaty wychowania fizycznego w wieku szkolnym, tak dzisiaj rozpowszechnione, niewiele mu pomogą: kości, pokoszlawione w dzieciństwie przez rachityzm, t. z. chorobę angielską, zbyt częstą u nas niestety, nie wyprostuje mu żadna gimnastyka!

Można temu jedynie zapobiedz przez rozumne i racjonalne wychowanie fizyczne od pierwszych dni i tygodni życia, a uczynić to może tylko matka. Nie wystarcza płakać nad chorobą, kalectwem, czy śmiercią dziecka — trzeba umieć je od tego uchronić. I tu społeczeństwo przychodzi matkom z pomocą — tworząc instytucje o charakterze profilaktyczno-wychowawczym, zwane stacjami opieki nad dziećmi, lub poradniami dla matek.

Zasadniczo istnieją one dla dzieci zdrowych (dla chorych są szpitale i ambulatorja), a zadaniem ich jest opieka nad normalnym rozwojem dziecka, w pierwszych latach jego życia i zapoznanie matek z podstawowymi zasadami pielęgnowania dziecka, niezbędnymi dla jego zdrowia.

Instytucje nowoczesne o pierwszorzędnym znaczeniu społecznym, w krajach zachodnich niezmiernie popularne, u nas, jako względnie nowe, nie cieszą się wśród ogółu matek, należytem zrozumieniem i frekwencją. We wszystkich dziedzinach uznajemy postęp i korzystamy z jego dobrodziejstw — w tej jednej odznaczamy się dziwną ignorancją i zacofaniem.

Stale spotkać się można, nawet wśród matek inteligentniejszych, ze zdaniem: „Nasze babki i matki nie chodziły z dziećmi do żadnych stacji i było dobrze — i wyciągają z tego wniosek, że i one tam nie potrzebują chodzić.

Boże drogi! Jeżeli nie chodziły, to poprostu dlatego, że stacje wówczas nie istniały; w przeciwnym razie wszystkie babki, obdarzone zdrowym rozsądkiem, w trosce o przyszłość swych dzieci, nie omieszkałyby z nich skorzystać...

Tęgo rodzaju rozumowanie jest równie logiczne, jak gdyby ktoś np. chciał biegać co dzień piechotą z Dąbrowy do Sosnowca, dlatego tylko, że nasi przodkowie nie rozporządzali takimi środkami komunikacyjnymi, jak koleje, tramwaje itp.

Kobieta nowoczesna powinna iść z prądem swej epoki, korzystać w pełni z udogodnień, jakie ona jej przynosi, zwłaszcza, jeżeli chodzi o dobro dziecka, musi zerwać z dotychczasowymi przesądami na polu wychowania dziecka, w pierwszym zaraniu jego życia. To ważny krok naprzód w wielkim dziele wychowania przyszłych pokoleń, za które odpowiedzialność spada głównie na kobiety.

Wychowując swe dziecko i w dalszych latach jego życia — nie podług utartego szablonu, lecz podług najnowszych wskazań wiedzy, kierować się w tem nie tylko sercem, ale i rozumem.

Każda matka, starająca się spełnić w ten sposób swoje wielkie posłannictwo, może stanąć śmiało na piedestale, które w dniu święta matki, wznosi jej miłość i cześć ogólną!

Matka.

Dąbrowa, 7 października.

Utworzenie syndykatu eksporterów trzody chlewnej i bydła.

Dnia 6 b. m. odbyło się w min. przem. i handlu zebranie organizacyjne syndykatu eksporterów trzody chlewnej i bydła przy współudziale około 200 kupców tej branży z całej Polski. Zebranie zagał dyr. państw. inst. eksportowego, p. M. Turski, poczem wypowiedzieli swą pogląd o nowopowstającej instytucji reprezentanci poszczególnych resortów zainteresowanych ministerjów, z wice-ministrem przemysłu i handlu, dr. F. Doleżalem na czele. Syndykat ma za zadanie skoordynowanie akcji eksportowej i nadanie jej odpowiedniego planu. Aczkolwiek jest on zasadniczo syndykatem eksportowym, obejmie on również kwestję aprobowania krajowych zakładów przetwórczych i ośrodków konsumcyjnych;

akcja ta prowadzona jest w najbliższym porozumieniu ze sferami rolniczymi. Co do krajowego rynku zbytu przewidywać należy, że syndykat nie tylko nie wywoła zwyżki cen, lecz przyczyni się do ich ustabilizowania na poziomie odpowiednim. W przemówieniach i dyskusji stwierdzono absolutną zgodność sfer zainteresowanych co do utworzenia zainicjowanego przez państwowy instytut eksportowy syndykatu, mogącego w naszym handlu trzodą i bydłem odegrać rolę nie zwykle doniosłą i dodatnią.

W tymże dniu w godzinach popołudniowych przystąpiono do podpisania umowy syndykackiej, zamkając tem pierwszy i najtrudniejszy okres akcji.

Jesienne zawody konne 23 p. a. p.

Zapowiadane na dzień 13 i 14 września b. r. jesienne zawody konne na torze wyścigowym pod Sosnowcem przedstawiać się będą w roku bieżącym niezwykle interesująco,

ze względu na poważną i liczną konkurencję. Dotąd zgłoszono około czterdzieści koni z poza miejscowych garnizonów, jak z Krakowa, Częstochowy, Łodzi i Bielska,

Ze względu na dużą ilość jeźdźców w poszczególnych konkurencjach, zawody w roku bieżącym rozpoczną się w obydwóch dniach już o godzinie 13,30. Zwłaszcza ożywiony będzie konkurs myśliwski (hipiczny-ciężki) w którym walczyć będzie o palme zwycięstwa najlepsi jeźdźcy z siedmiu zaproszonych pułków.

Ze zgłoszonych dotychczas gości największe szanse mają ekipy 5 dyonu artylerii konnej, oraz wyprobowana ekipa 6 pułku artyl. polowej z Krakowa, z których pierwsza zdobyła szereg nagród na ostatnich międzynarodowych zawodach konnych na torze łązienkowskim w Warszawie, druga zaś na ostatnich zawodach korpusu w Krakowie, gdzie zdobyła wędrowny puhar w zaciętej walce z 8 pułkiem ułanów.

Wszystkie biegi i konkursy odbywać się będą wyłącznie o nagrody honorowe. Dotąd ofiarowali nagrody Pp. Wilhelmstwo i Włodzimierzostwo Schönowie, konwencja węglowa z Zagłębia, dyrektor Swiderski z Sosnowca, Sosnowiec, Będzin, oraz wiele innych. Spodziewane są dalsze zgłoszenia nagród ze strony wybitnych przedstawicieli społeczeństwa Zagłębia, samorządów i organizacji, co jest wynikiem zrozmienia doniosłości tego szlachetnego sportu tradycyjnie pielęgnowanego przez sympatyczny 23 pułk art. polowej. Prace na torze są już na ukończeniu. Obszerna trybuna oblczona jest na 2.000 miejsc siedzących. Ze względu na duże zainteresowanie wyścigami przewidziane jest przez sekretariat wyścigów wcześniejsze zamawianie łóż (W sekretarjacie — Będzin, telefon Nr. 2 oraz 6-20).

Zyczyć tylko należy organizatorom zawodów, by kapryśna w ostatnich dniach pogoda dopisała w czasie zawodów. Ze względu na wczesne chłody, wysłgi, które rok rocznie gromadzą elitę towarzyską Zagłębia i Górnego Śląska, będą niewątpliwie i tym razem przegładem wczesnych mód zimowych z roku 1928/29.

Lekarz - dentysta

A. Ingster
powrócił.

MIÓD

pszczelny, tegoroczny, z własnej pasieki przemysłowej, kuracyjny, nieknięty ręką ludzką, w blaszankach, pokrytych wewnątrz woskiem pszczeliny celem zachowania zapachu i smaku wysyła franko za pobraniem: 5 kg. — 17,50 zł. 10 kg. — 33 zł. jasny 5 kg. — 19 zł. 10 kg. — 36 zł.

Józef Matuszewski,
JEZIERNIA MAŁOPOLSKA

Kupujcie u źródła!

PS. Redakcja »Expresu« miód sprowadziła dla siebie i sama to może go polecić swoim czytelnikom.

Tarcze szlifierki
Płótno szmerglowe i carborundowe
Papier szmerglowy inaszkiony.
Proszki szmerglowe
dostarcza najtaniej ze składu

L. Jakubowicz i S-ka
Sosnowiec-D, ul. Dąblińska 7 — Tel. 14.

Nowe wybory do rad miejskich w Sosnowcu i Dąbrowie.

Wybory odbędą się 18 listopada b. r.

Wobec zakończenia się kadencji dotychczasowych rad miejskich w Sosnowcu i Dąbrowie, p. wojewoda zarządził przeprowadzenie nowych wyborów.

Ogłoszenie wyborów nastąpi w dniu 13 października r. b., a dzień wyborów został wyznaczony na 18 listopada b. r.

Rady obecne powołane zostały do rządów miastami w kwietniu 1925 r., a więc już przed pół rokiem upłynął 3-letni termin, na który je wybrano.

Wiadomość, podana przez niektóre pisma warszawskie o zarządzeniu wyborów w Będzinie i Czeladzi jest, jak widzimy, nie prawdziwa.

Wystawa obrazów tow. artystyczno-literackiego w Sosnowcu.

Wierne swej kilkoletniej tradycji tow. artystyczno-literackie otworzyło onegdaj, w lokalu »Lutnia«, przy ulicy Warszawskiej siódmą jesienną wystawę artystów plastyków.

Już w pierwszym dniu otwarcia wystawa wzbudziła duże zainteresowanie. Pomimo ciasnoty lokalu, całe rzesze, rekrutujące się przeważnie z miejscowej inteligencji, zwiedziły wystawę w dniu otwarcia.

Tego rodzaju doroczne wystawy mają dla naszego Zagłębia bardzo duże znaczenie. W pierwszym rzędzie przypominają one, że w tym zakątku znoonej pracy i ciężkiej walki o byt istnieje jednak życie artystyczne. Z drugiej zaś strony wystawa daje możliwość społeczeństwu poznania się z pracami naszych artystów, którzy pomimo, że są przeważnie pochłonięci pracą zarob-

kową, nie zapominają o pracy artystycznej, poświęcając jej każdą wolną chwilę.

W bieżącym roku wystawa przedstawia się dość okazale.

Na uwagę zasługują w pierwszym rzędzie prace pp. Władysława Araszkiewicza, Józefa Wrzesińskiego, Wiktora Deike, Antoniego Kwinty, Franciszka Rembertowskiego, A. Pawell, W. Pileckiego, Z. Rychtera i E. Gorgonia.

Wystawa będzie otwarta codziennie od godz. 10 rano do 7 wieczorem i trwać będzie do dnia 14 b. m.

Wstęp 1 złoty; młodzież szkolna i wojskowi płacą 50 gr.; zbiorowe wycieczki starszej młodzieży szkół średnich po 20 gr., szkół powszechnych po 10 groszy.

Ładny synalek, piękna córka.

Nauka przykazań boskich w więzieniu.

Na ile nieporozumień mieszkaniowych doszło w dniu 4 sierpnia b. r. do bójki między 44-letnim Stanisławem Sobielakiem z Sarnowa, powiatu będzińskiego, a jego 81-letnim ojcem Antonim. Wyrodny syn pobił swego ojca pięściami po twarzy, za co skazany został przez sąd okręgowy na miesiąc więzienia.

Mieszkanca Sosnowca (Kręta 14),

23-letnia Anna Wójtowicz, niejednokrotnie dawała swym sąsiadom powody do zgorznięcia, obrzucając swego ojca bez powodu słaniem ordynarnych obelg. Postępowanie Wójtowiczowej doszło do uszu władz policyjnych, które oddały sprawę do sądu. Wójtowiczowa odsiedzi miesiąc aresztu.

Reklama jest dźwignią handlu

Krwawa zemsta.

126

Nie omylił się, zdawało mu się, że słyszy czyjeś głosy. To nasi przyjaciele Jactain i Persillard wesoło rozmawiali z sobą.

Antonio zapuścił się w galerię, w której przed kilkoma dniami widzieliśmy Djane. Postępował przez kilka minut, poczem zatrzymał się, postawił lampę na zwieszającej się od sklepienia belce i zabrał się do roboty.

Na ziemi leżały narzędzia, przyniesione przez niego z kopalni już dawniej, a których zniknięcia nikt nie zauważył, mianowicie oskard i świdry. W ścianie tej galerji, w której sklepienie było tak niskie, że musiał zgiąć się we dwoje, był już wiercony jeden otwór.

Była to owa tajemnicza praca, której brat Djany oddawał się od dni wielu.

Powietrze było tam tak ciężkie, że Antonio oddychał z trudnością. Pot spływał mu z czoła.

Z miejsca tego było już bardzo blisko do nowej kopalni i stamtąd to właśnie na pół przytomna Djana słyszała dochodzące jej słuch regularne uderzenia oskardów, głosy i

śpiewy robotników kopalni Aiguillette, od której dzieliło ją zaledwie kilka odłamów skały.

Antonio pracował pośpiesznie, gorączkowo. Zresztą praca jego zbliżała się do końca.

Odpoczął i otarł pot z czoła. Był bladym, oczy jego polyskiwały, zamysły jego miały się wkrótce spełnić.

Zbadał on kopalnię Aiguillette i obeznał się dobrze z położeniem. Komunikacja jej z kopalnią starą była przecięta, z wyjątkiem jednego punktu, gdzie niebezpieczeństwo było mniejsze, w celu zabezpieczenia od gazu, wywiązującego się prawie zawsze w galerjach opuszczonych.

Projekt Antonia polegał na zniszczeniu kopalni Aiguillette, do tego zaś wystarczyło zwałenie kilku odłamów skały, tamujących komunikację nowej kopalni ze starą. Gaz, pchnięty przeciągiem powietrza, rozszedłby się po kopalni nowej, a zapalony współcześnie mina, przeznaczoną do rozszerzenia otworu, rozniósłby pożar i zniszczenie w najodleglejszych nawet galerjach Aiguillette.

Antonio narażał się na wielkie niebezpieczeństwo. Wiedział on o tem, lecz uniesiony nienawiścią, lekceważył nawet życie własne.

Po przebicciu otworu oczyścił go starannie i zabezpieczył od wilgoci,

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Październik	Dziś: Dyonizego
9	Jutro: Franciszka
Wtorek	Wschód słońca 5.51
	Zachód . 4.55

RADJO.

KATOWICE.

Wtorek 9 — października.
15.45 Komunikaty polsk. zw. zrzeszeń gosp. woj. śl.
16 — Transmisja muzyki lekkiej.
16.55 Komunikat harcowski.
17.10 Wykład historii Polski.
17.35 Odczyt pt. „Teoria i praktyka polskiej ortografii”.
18 — Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy.
18.55 Rozmaitości.
19 — Komunikat rolniczy.
19.20 Transmisja opery z Poznania.
22 — Sygnał czasu i komunikaty PAT

Z Sosnowca.

Otwarcie kursu dla dozorców więziennych.

Władze więzienne, dbając o należyte przygotowanie i wyszkolenie służby więziennej, rokrocznie urządzają specjalne kursy.

Trzeci z kolei taki kurs dla dozorców został otwarty w więzieniu sosnowieckim.

Na otwarcie kursu przybyli: przedstawiciel miejscowej prokuratury prok. Dobromęski, wykładowcy w osobach: pp. Ankiersztajnowej, kier. Kędzińskiego, prof. Babiarza i p. Dorobisza, przedstawiciel miejscowej prasy oraz zaproszeni goście.

Otwarcia kursów dokonał prok. Dobromęski, wygłaszając do zebranych słuchaczy kursów podniosłe przemówienie.

Następnie zabrał głos naczelnik więzienia p. Gielniewski, dziękując prok. Dobromęskiemu w imieniu zarządu więzienia i słuchaczy kursów za troskliwą opiekę i poparcie przy zorganizowaniu kursów. Poza wyżej wymienionymi wykładowcami pracę swą przyrzekli pprok. Dąbrowski i Górski.

Na kursach w b. r. wykładane będą następujące przedmioty: więziennictwo, przepisy służbowe, prawo karne, państwowe i administracyjne, język polski, historia Polski, arytmetyka, geografia, musztra, nauka o broni, księgowość i higieniaratownictwo.

(s) Dzień „święta matki”. Onegdajszy dzień, jako poświęcony uczczeniu matki, rozpoczął się uroczystym nabożeństwem w kościele parafjalnym.

O godzinie 4 popoł. odbyła się w sali kina Zagłębia podniosła akademja.

Akademję otworzył krótkim przemówieniem ks. Plenkiewicz. Odczyt o kobiecie-matce wygłosił dyr. Nowakowski. Następnie o roli matki w wychowaniu młodzieży mówił ks. prefekt Ługowski.

Akademja urozmaicona była żywymi obrazami i deklamacją.

(s) Dzień święta młodzieży robotniczej T.U.R. Dzień święta młodzieży robotniczej T.U.R. w Sosnowcu rozpoczął się w ubiegłą sobotę o godzinie 6 wieczorem. Zebrana młodzież przeclagnęta ze sztandarami i orkiestrą ulicami miasta.

W ciągu całego dnia niedzielnego na ulicach odbywała się zbiórka na cele oświatowe TUR. Jednocześnie odbyły się zawody sportowe, jak uliczny bieg pieszy, bieg kolarski na przeszerzeni 30 klm. i rozgrywki w piłkę.

Wieczorem w sali teatru miejskiego odbyła się uroczysta akademja, na którą złożyły się okolicznościowe przemówienia, deklamacje, popisy solowe, chórów i orkiestry TUR.

(s) Czyż odezwy? Wczoraj o godzinie 3 rano, patrol policyjny, przechodząc ulicą Sławkowską, znalazł 95 sztuk odezwy komunistycznych.

Odezwy zabrano do komisariatu. Prawy właściciel może się po nie zgłosić.

(s) Awanturniczy Lesiak. Lesiak Józef, zam. w Sosnowcu przy ul. Rudnej 8, będąc na odpuscie w Pogoni, wszczynał awantury z przechodniami. Na zwróconą mu uwagę przez posterunkowego, Lesiak odpowiedział pięścią.

Za awantury posiedzi w areszcie.

(s) Kradzieże. Morycowi Piekarzowi, zam. przy ul. Szklanej 1, skradziono garderobę, wartości 100 złotych.

Jan Tepicht, zam. przy ul. Gołębiej 2, zameldował policji, że podczas odpustu na Pogoni, skradziono mu z kieszeni zegarek wartości 100 zł.

(s) Wykrycie kradzieży. W ubiegły czwartek, niezłani sprawcy skradli Fajwłowi Ostremu, zam. w Sosnowcu przy ul. Modrzejowskiej

Być może, że tajemnicze ostrzeżenie natchnęło ich myślą, że zamiast rozciągać czujność nad kopalnią Aiguillette, należy mieć nadzór nad kopalnią opuszczoną.

Nie była ona zresztą tak zapomniana, jak się zdawało. Czyż podczas ostatniej wycieczki nie ściągł jakiejś niepochwytnej istoty, która w chwili, gdy miał już sięgnąć ku niej ręka, zanikła nagle, jak gdyby zapadła się pod ziemię?

Czyżby to tylko wypadek spowodował teraz tych ludzi, czy też lekceważąc niebezpieczeństwo, przybył umyślnie, by go wysledzić, pochwycić i zgubić?

Ponieważ wśród tych ciemności lampa jego mogła być dostrzeżoną, zgasił więc ją.

Szmer głosów i kroków dochodził go nieustannie. Czekal z powstrzymanym oddechem. Gdy po jakim czasie nic nie zwiększyło jego obawy, zdecydował się.

c. d. n.

19 beł bawełny, wagi 50 kg., wartości 1200 zł.

Wywiadowca policji Skowroński po energicznych dochodzeniach odnalazł część skradzionej bawełny wagi 27 kg., w jednej z kryjówek złodziejskich, przy ul. Sienkiewicza.

Z Będzina.

Zawody sportowe na policyjny dom zdrowia.

Z okazji rozpoczęcia się tygodnia na policyjny dom zdrowia w ubiegłą niedzielę na boisku Hakochu odbyły się zawody sportowe zaproszonych towarzyszy przy współudziale policji państwowej.

Program zawodów rozpoczęto dźwiganiem ciężarów, wczem popisali się posterunkowi Adamczyk, Winer, Morgensztern oraz 18-letni K. Czerwicz i 20-letni Górski, wykazując swą niepowszechną siłę.

Ciekawą atrakcją zawodów była walka bokserska. W pierwszej parze był zwycięzcą Gitler (48 punktów) z Lorekwegem (43 punktów); w drugiej Borek (p. 67) z Kaliskim (p. 55); w trzeciej parze Morgensztern (p. 68) z Morosińskim (p. 58); i w ostatniej Stelmach (68 p.) z Chalupczakiem (59 p.).

Na wyróżnienie zasługują Stelmach, Morgensztern i Morosiński.

Walka francuska, w której wzięli udział dwaj znani sportmeni Wieczorek z Grodzca i Morgensztern z Będzina, pierwszy wagi 112 kilogramów, a drugi tylko 78 kilogramów. Po 7 minutach zaciętej walki zwyciężył Wieczorek. Ponieważ p. Morgensztern przed przystąpieniem do walki brał udział w boksie i dźwiganiu ciężarów, wobec tego sędziowie uznali, że Morgenszternowi przysługuje rewanż, na co również zgodził się jego przeciwnik p. Wieczorek. Rewanżowe zawody odbędą się w nadchodzącą niedzielę. Sędziami zawodów byli pp. Skiba i Sagan.

Kierownictwo zawodów spoczywało w rękach komitetu, skład którego tworzyli kom. N. Weychert, st. przewodnik Zygmunt i st. przewodnik Kaliszewski.

Całkowity dochód z urzędzonej imprezy przeznaczono na policyjny dom zdrowia w Zakopanem.

Podobne zawody sportowe odbędą się w nadchodzącą niedzielę, których program będzie podany.

(b) Zebranie związku strzelec kiego. Dnia 14 w niedzielę, w lokalu własnym przy ulicy Modrzewskiej nr. 44, odbędzie się walne zebranie członków będzińskiego oddziału związku strzeleckiego z następującym porządkiem obrad: odczytanie protokołu z ostatniego zebrania; odczytanie sprawozdań z działalności zarządu, komendanta, komisji rewizyjnej oraz wyborów zarządu, komisji rezyjnej i wolne wnioski.

(b) Nagła śmierć przy pracy. Onegdaj o godz. 12 w południe w Grodzcu, zmarł nagle przy pracy 48-letni St. Woźniakiewicz, robotnik kopalni towarzystwa grodzieckiego. Woźniakiewicz osierocił żonę i dwoje dzieci.

(b) Skon policjanta. W dniu wczorajszym zmarł na gruźlicę posterunkowy policji w Bobrownikach 28-letni Henryk Zamojski. Pogrzeb odbędzie się dziś w godzinach popołudniowych. S. p. Zamojski osierocił żonę i dwoje dzieci.

(b) Kradzież zabawek. Pelagij Jastal, Zawale 20, skradziono z wozu na targu większą ilość zabawek, ogólnej wartości 120 zł.

Poszkodowana Jastal posądza dwóch mieszkańców Małobądza.

Z Czeladzi.

(c) Zawody strażackie w Czeladzi. W dniu 7 bm. przybyły do Czeladzi strażę ogniową z Ząbkow-

Z tasakiem na matkę.

Smutny epilog kłótni o psa.

8 lipca b. r. do posterunku p. p. w Kazimierzu zgłosiła się 55-letnia staruszka, która, okazując zranioną tasakiem plecy, oświadczyła, że przybywa z Porąbki i prosi o wzięcie jej pod opiekę przed zamężną jej córką 25-letnią Bronisławą Piętą, która wyrzuca ją z domu, a ostatnio cięła ją tasakiem. Przeciw spraw-

czyni tego nieludzkiego czynu wdrożono dochodzenie, w którym ustalono, że powodem zranienia matki przez Piętę, była kłótnia... o psa. Wyrodna córka odpowiadała w dniu wczorajszym przed sądem okręgowym w Sosnowcu i skazana została na trzy miesiące więzienia.

Jeździł za jednym biletem 3 tygodnie.

Zajechał na 3 miesiące do ula.

Józef Bastek, lat 51, mieszkaniec Sosnowca (Szczodra 5), wykupiwszy w styczniu b. r. tygodniowy bilet do Katowic, jeździł przez kilka tygodni, przerabiając odpowiednio daty. Aż pewnego razu mimo umie-

jętnego przerobienia, konduktor Bastka przytrzymał i oddał w ręca policji. Bastek stanął wczoraj przed sądem okręgowym, by odpowiadać za sfalszowanie biletu kolejiowego. Sąd skazał go na trzy miesiące.

wie i Wojkowic Komornych, aby wziąć udział w zawodach ostatecznych o palnę pierwszeństwa III grupy. Przybyłe strażę miały silnego i groźnego współzawodnika w strażę czeladzkiej, która kilka razy odniosła wspaniałe zwycięstwo w zawodach. Po przybyciu sędziów i złożeniu raportu drużyna z Ząbkowic rozpoczęła zawody zademonstrowaniem musztry.

Po wykonaniu musztry drużyna z Ząbkowic wykonała ćw. szkolne, objęły one: rozkładanie węża, ćwiczenia z drabinkami hakowymi, ćw. z drabiną systemu Szczerbawskiego, rozgałęzienia linii węzowej, ratowanie. Po wykonaniu ćwiczeń przez straż z Ząbkowic wykonała je straż z Wojkowic, a po niej straż z Czeladzi. Następnie przeprowadzono te same ćwiczenia całym taborem, to znaczy, że każda straż wykonywała je wszystkie jednocześnie. Po ćw. taborowych drużyny przy dźwiękach orkiestry przedfilowały przed sędziami.

Największą sprawność w czasie zawodów wykazała straż czeladzka przez co zajęła pierwsze miejsce.

Zwycięstwo to jest wynikiem pracy p. Mandata i p. Łakomika.

(c) Zebrania powstańców śląskich. Na zebraniu powstańców śląskich grupy Czeladź p. Miodyński odczytał rozkaz, wzywający wszystkich powstańców na manewry do Katowic na dzień 14 bm. Na zebraniu odczytano rachunki w związku z wydatkami »marszu nad Odrę«.

(c) Czyje gęsi? Do mieszkańca Nowej Kolonii Sinklera przybłąkało się 9 gęsi, które są do odbrania.

(c) Za opilstwo policja pociągnęła do odpowiedzialności Trzcinińskiego Mieczysława, Miłowicka 50.

(c) Za zgorszenie publiczne i zakłócenie spokoju policja pociągnęła do odpowiedzialności Rzepkowskiego Tadeusza, Węgroda 18.

(c) Sympatyczny mężulek. Będkowska Marianna, Parkowa 5, zameldowała policji że została pobita przez swego męża.

(c) Dobry przyjaciel. Poliwo-da Natan, Bytomska 73, został pobity przez swego przyjaciela Hamburgiera Abrama, Rzeczna 19.

Z Dąbrowy.

(d) Dąbrowa na dom zdrowia. Staraniem komitetu budowy policyjnego domu zdrowia odbędzie się w Dąbrowie w sobotę dn. 13 października w sali Ogniska, recital fortepianowy artysty wszechświatowej sławy, Józefa Turczyńskiego, który odegra utwory: Bethowena, Szopena Liszta, Zarebskiego, Paderewskiego i kompozytorów nowoczesnych. Ceny biletów od 50 gr. do 500 zł; początek o godz. 8 wieczorem.

(d) Praca kulturalno-oświatowa w Dąbrowie. Na nadzwyczajnym ogólnym zgromadzeniu członków tow. biblioteki im. H. Kołłataja

w kaffany, aby wzajemnie nie wyrządziły sobie krzywdy.

(d) Kamieniem w głowę. W ubiegłą sobotę ulica Mirosławskich w Zagórze, była widownią krwawej sceny. Oto niejaki Ferdynand Placek, zadał cios kamieniem w głowę Bogusławowi Skrzepowi na fle porachunków osobistych. Plackiem zapiekowała się policja, która po spisaniu protokołu, oddała go do dyspozycji sędziego śledczego w Dąbrowie.

Z Zawiercia.

(z) Zabawa na policyjny dom zdrowia. W sobotę w domu ludowym odbyła się zabawa na policyjny dom zdrowia w Zakopanem.

W pięknie udekorowanych salach zgromadziła się liczna publiczność, która w wesołym nastroju bawiła się do białego rana.

Zabawa rozpoczęła się koncertem o godz. 8 wieczorem.

Oklaskiwano gorąco grę p. inż. Rabinowicza, śpiew p. Kwiatkowskiej przy akompaniamencie p. Kopasiek Szaleskiej i produkcje chóru »Lutnia« pod wytrawną batutą p. St. Rączki. Na wesolo mówił p. Zommer.

W niedzielę popołudniu odbył się kiermasz. Rozchwytywano bilety loteryjne. Główny fant—kuc został »wygrany« przez jakiegoś szczęśliwca przy entuzjastycznej publiczności. Po loterii odbyły się tańce.

(z) Strajk w T. A. Z. Wczoro godz. 10 rano buczek fabryczny T. A. Z. zgromadził na placu robotników, do których przemawiał p. Karcher. Robotnicy postanowili poprzeć strajk łódzki i do pracy nie powrócili. Fabryka T.A.Z. zatem jest nieczynna. Przebieg strajku spokojny.

(z) Kradzież pościeli. Złodzieje skorzystali z zabawy policyjnej policyjnej i skradli Surze Frejnowiczowej, Stary Rynek 1 pościel i garderobę, wartości 110 złotych.

Expres rolniczy.

Po piętnastym październiku.

Jesteśmy już w tym okresie, kiedy o sprzecie suchych pasz być nie może mowy i tylko jakieś resztki łubinów sprząta się w sterty, raczej na ściółkę, niż na omłot ziarna. Natomiast spieszyć należy z wykopkami — marnem, kapusę nawet niebezpiecznie przetrzymywać dłużej, bo już nie przyrasta, albo bardzo mało, a może być narażona na mróz, co zawsze straty za sobą pociąga. I z orką trzeba spieszyć; wykańczać odwroty konieczne pod okopowizny, jeśli ich urodzaj chczemy mieć pewny. Jednocześnie przed orką taką wozit się nawóz, zwłaszcza pod ziemniaki, bo pod buraki nawóz powinien być przyorany we wrześniu, by skrusza! — a przy odwrocie wymięszał się z grubszą warstwą ziemi. Bywa jednak zwłaszcza w gospodarstwach słabszych, że rżysko, przeznaczone pod ziemniaki, jeszcze teraz służy za liches paśnik. Otóż w takim wypadku jeśli się gnój wywozi, to trzeba go dać możliwie przegniły — a przyorywać zupełnie płytko. Jeśli się przyorze głębiej, to na wiosnę niewiadomo, jak z perzem sobie radzić: rośnie potem w ziemniakach i przysparza roboty. Tu należy płytko orać, a jednocześnie pogłębiać, albo specjalnym narzędziem — albo poprostu plugiem, bez odkładni. Ziemia zostanie tym sposobem splachniona w głębszej warstwie gleby, a perz będzie można na wiosnę łatwiej wydrapać.

Orząc buraczyska, kartofliska i wogóle pola po okopowych, trzeba wszelkie resztki liścia, czy łęcin przed orką z pola wywieźć. Przyda się to zawsze w podwórzu, gdy tymczasem przyorane niewiele da gnoju. Jeśli jeszcze nie porozrzucać or

